UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 08/2023. Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte três, sob a presidência
2 da coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Geovana Mendonça
3 Lunardi Mendes, reuniram-se, via webconferência, os membros do Colegiado os/as representantes
4 dos/as professores/as: Ana Maria Hoepers Preve, Elisa Henning, Lidnei Ventura, Luciane Mulazani
5 dos Santos, Raquel Fröhlich; o representante dos/as estudantes: Heleno Szerwinsk de Mendonça
6 Rocha, e a representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do
7 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da
8 Educação – FAED. A professora Elisa Henning precisou sair após 35 minutos do início da reunião,
9 por ter outra reunião agendada para o mesmo dia e horário. 1. Leitura/Aprovação de atas anteriores.

10 A ata da reunião de 4 de julho de 2023 (ordinária) foi enviada por e-mail para todos os integrantes do
11 colegiado com antecedência, a coordenadora colocou em discussão e a ata foi aprovada. Ela será
12 incluída como documento no SGPe e deverá ser assinada digitalmente pelos membros presentes. 2.
13 Expedientes. 2.1. Discussão sobre chamada de suplentes no edital de processo seletivo alunos
14 regulares PPGE. A presidente da comissão de seleção, professora Elisa Henning, informou que há
15 duas vagas em aberto no mestrado e uma no doutorado devido a candidatos que não efetivaram a
16 matrícula, contudo seriam orientados por professores que não possuem lista de suplência. A referida
17 professora informou ainda que, no caso do doutorado, nem mesmo a linha de pesquisa em questão
18 possuiria candidatos na lista de suplência. A coordenadora do programa sugeriu que, para as vagas de
19 mestrado, fosse feita uma consulta para os docentes da mesma linha se querem/podem chamar os
20 suplentes e, caso a linha não tenha disponibilidade, consulta-se o programa como um todo (todas as
21 linhas). Já para a vaga do doutorado, como não há suplentes da mesma linha, a coordenadora sugeriu
22 que se faça uma consulta a todo o programa. O colegiado foi favorável à proposição. A coordenadora
23 informou que faria a consulta aos docentes. 2.2. Inclusões de pauta. Processo UDESC 31124/2023.
24 Interessada: Maria José Lozano. Relatora: Ana Maria H. Preve (prorrogação de prazo de defesa).
25 Processo UDESC 31140/2023. Interessada: Maria José Lozano (agendamento de defesa). Processo
26 UDESC 31575/2023. Interessada: Ana Paula Dal Santo. Relator: Lidnei Ventura (plano de estágio de
27 docência). Processo UDESC 31547/2023. Interessado: Jonas Bento de Godoi (agendamento de
28 qualificação). 2.3. Retiradas de pauta. Documento ENA 388/2023 (Prorrogação de prazo de
29 qualificação). Interessada: Ana Paula Netto Carneiro. Relatora: Elisa Henning. Diligenciado à parte
30 interessada. Documento UDESC 24667/2023 (Solicitação de auxílio de compra de passagem de
31 regresso ao país de origem). Interessado: António António. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos.
32 Retirado de pauta por desistência dos interessados. Documento UDESC 26060/2023 (Aproveitamento
33 de atividades eletivas). Interessada: Graziela Cristina Gonçalves. Relatora: Larissa C. Benites.
34 Retirado de pauta por ainda não ter retornado da diligência. 3. Ordem do Dia. 3.1. Chamada para
35 eleição de subcoordenador/a do PPGE. Documento UDESC 28712/2023. Interessado: Programa de
36 Pós-Graduação em Educação. Homologação de ad referendum. Chamada homologada. 3.2.
37 Homologação das inscrições a subcoordenador/a e eleição pelo colegiado. Processo UDESC
38 29633/2023. Interessada: Luciane Mulazani dos Santos. Inscrição homologada. Em seguida o
39 colegiado deu início à votação, a   qual elegeu, por unanimidade, a professora Luciane Mulazani dos
40 Santos para a função de subcoordenadora do PPGE pelo período de 02 de agosto de 2023 a 17 de
41 março de 2024. 3.3. Solicitação de recurso para eventos, atividades e/ou outros. Processo UDESC
42 26144/2023. Interessada: Mariléia Maria da Silva. Homologação de ad referendum. Homologado. 3.4.
43 8ª Jornada Acadêmica do PPGE. A coordenadora informou que pretende realizar uma conversa com
44 os ingressantes no dia 7 de agosto de 2023. Comunicou também que está organizando a 8º Jornada
45 Acadêmica para ocorrer nos dias 23, 24 e 25 de agosto com algumas conferências. Por fim, informou
46 que encaminhará a programação em breve. 3.5. Homologação de créditos em Atividades
47 Programadas (analisado previamente pela Comissão de Atividades Programadas). Processo
48 UDESC 28704/2023. Interessada: Ageniana Espíndola. Homologação de ad referendum. Foram
49 homologados 9 créditos. Processo UDESC 29189/2023. Interessado: Filipe Joaquim Kalenguessa.
50 Foram homologados 9 créditos. 3.6. Aproveitamento de disciplinas. Processo UDESC 28435/2023.
51 Interessada: Ageniana Espíndola. Homologação de ad referendum. Homologado, foram aprovados 8
52 créditos de disciplinas eletivas “Políticas Educacionais e Culturais na América Latina” (4 créditos),
53 cursada no PPGE/UDESC em 2021/1 e “Pedagogia Histórico-Crítica na Docência do Ensino de Artes

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
96

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2H

7P
46

H
F

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 Visuais” (4 créditos), cursada no ProfArtes/UDESC em 2021/2. 3.7. Aproveitamento de publicações
55 obrigatórias. Processo UDESC 22694/2023. Interessado: Danilo Stank Ribeiro. Pedido de
56 reconsideração. Homologação de ad referendum. Homologado, favorável à reconsideração de que a
57 publicação apresentada pelo interessado seja aceita para fins da comprovação de artigo com Qualis
58 mínimo para agendamento de defesa, conforme exigido pelo Art. 4º da normativa de Publicações
59 Obrigatórias do PPGE. 3.8. Plano de estágio de docência. Processo UDESC 30422/2023. Interessada:
60 Caroline Castro De Mello. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável ao plano de
61 estágio de 60 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC 30440/2023. Interessado: Igor da Silveira
62 Berned. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável ao plano de estágio de 60 horas.
63 Parecer aprovado. Processo UDESC 31575/2023. Interessada: Ana Paula Dal Santo. Relator: Lidnei
64 Ventura. Parecer favorável ao plano de estágio de 60 horas. Parecer aprovado. 3.9. Relatório de
65 estágio de docência. Processo UDESC 27924/2023. Interessada: Aline Diniz Warken. Homologação
66 de ad referendum. Homologado o relatório de 60 horas (4 créditos). Processo UDESC 28444/2023.
67 Interessado: Roque Luiz Bikel. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável à aprovação do relatório
68 de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo UDESC 28446/2023. Interessada: Larissa Camila
69 Rodrigues Ferraz. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável à aprovação do relatório de 60 horas (4
70 créditos). Parecer aprovado. Processo UDESC 28937/2023. Interessada: Kênia Kristina Furtado.
71 Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável à aprovação do relatório de 60 horas (4 créditos). Parecer
72 aprovado. Documento UDESC 28971/2023. Interessada: Carolina Araújo Michielin. Relator: Lidnei
73 Ventura. Parecer favorável à aprovação do relatório de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado.
74 Processo UDESC 29303/2023. Interessada: Manuela Rolim de Moura. Relator: Lidnei Ventura.
75 Parecer favorável à aprovação do relatório de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Documento
76 UDESC 29825/2023. Interessado: Josimar Lotterman. Relator: Lidnei Ventura. Parecer favorável à
77 aprovação do relatório de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. 3.10. Trancamento de matrícula.
78 Processo UDESC 26307/2023. Interessada: Maria Letícia dos Santos Barros. Relatora: Ana Maria H.
79 Preve. Parecer favorável ao trancamento de 2 de agosto a 13 de dezembro de 2023 por motivo de
80 saúde. Parecer aprovado. Processo UDESC 29661/2023. Interessado: Filipe Joaquim Kalenguessa.
81 Relatora: Ana Maria H. Preve. Parecer favorável ao trancamento de 18 de julho a 31 de dezembro de
82 2023 por motivo de saúde. Parecer aprovado. Processo UDESC 30205/2023. Interessada: Neiva
83 Terezinha da Rosa. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável ao trancamento de 21 de julho de 2023
84 a 20 de julho de 2024. Parecer aprovado. Processo UDESC 30888/2023. Interessada: Yasmin Ramos
85 Pires. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável ao trancamento de 25 de julho a 25 de outubro de
86 2023 por motivo de saúde. Parecer aprovado. 3.11. Prorrogação de prazo de defesa. Processo
87 UDESC 31124/2023. Interessada: Maria José Lozano. Relatora: Ana Maria H. Preve. Parecer
88 favorável à prorrogação de 01 de agosto a 30 de setembro de 2023 (2 meses). Parecer aprovado. 3.12.
89 Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC 31547/2023. Interessado: Jonas Bento de
90 Godoi. Homologada. 3.13. Agendamento de banca de defesa. Processo UDESC 26585/2023.
91 Interessado: Danilo Stank Ribeiro. Homologação de ad referendum. Homologado. Processo UDESC
92 28438/2023. Interessada: Ageniana Espíndola. Homologação de ad referendum. Homologado.
93 Processo UDESC 31140/2023. Interessada: Maria José Lozano. Homologada. 3.14. Solicitação de
94 vinculação à linha de pesquisa. Documento UDESC 25268/2023. Interessada: Alba Regina Battisti
95 de Souza. Foi homologado o vínculo da docente à linha Educação Comunicação e Tecnologia (ECT)
96 durante o momento da orientação ao doutorando Diogo Cavazotti Aires. 4. Comunicações Pessoais.
97 O professor Lidnei Ventura divulgou a disciplina que ministrará no semestre 2023/2 do PPGE, “Nexos
98 entre Teoria Crítica e Educação I: contribuições de T. Adorno e W. Benjamin para pensar a
99 Educação”, e informou que haverá algumas atividades culturais relacionadas. Foi recomendado que o

100 professor encaminhe proposta de atividade programada para essas atividades, assim mais estudantes
101 podem participar. A professora Raquel Fröhlich informou que o grupo GEPI está cogitando realizar o
102 Fórum Itinerante na UDESC no próximo ano. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu por
103 encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-administrativa, redigi a presente
104 ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 1 de agosto de
105 2023.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
96

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2H

7P
46

H
F

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2H7P46HF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 06/09/2023 às 08:09:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

ELISA HENNING (CPF: 750.XXX.669-XX) em 06/09/2023 às 09:14:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:20 e válido até 30/03/2118 - 12:38:20.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 06/09/2023 às 09:17:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 06/09/2023 às 09:55:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

ANA MARIA HOEPERS PREVE (CPF: 651.XXX.509-XX) em 06/09/2023 às 19:54:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:32 e válido até 30/03/2118 - 12:40:32.

(Assinatura do sistema)

LIDNEI VENTURA (CPF: 613.XXX.209-XX) em 10/09/2023 às 18:39:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:45 e válido até 30/03/2118 - 12:44:45.

(Assinatura do sistema)

GEOVANA MENDONCA LUNARDI MENDES (CPF: 827.XXX.999-XX) em 11/09/2023 às 07:52:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:55 e válido até 30/03/2118 - 12:34:55.

(Assinatura do sistema)

HELENO SZERWINSK DE MENDONÇA ROCHA (CPF: 068.XXX.746-XX) em 29/09/2023 às 07:47:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/10/2022 - 14:25:30 e válido até 17/10/2122 - 14:25:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzE5NjdfMzE5OTVfMjAyM18ySDdQNDZIRg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00031967/2023 e o código
2H7P46HF ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.